BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM LÂM

Số:        /KL-ĐN
V/v tăng cường công tác bảo vệ

chim hoang dã, chim di cư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các Chi cục Kiểm lâm tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Hiện nay, sắp đến mùa chim di cư, dự báo tình trạng săn, bắt, mua, bán, vận

chuyển, tàng trữ, chế biến trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư tại các địa

phương sẽ diễn biến phức tạp. Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số

04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm

vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam, Cục

Kiểm lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

như sau:

1. Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị

số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải

pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, người dân không tham gia

săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, quảng cáo, tiêu thụ trái pháp luật các loài

chim hoang dã, di cư; không mua, bán các cá thể chim không có nguồn gốc hợp

pháp để phóng sinh; chủ động tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ

động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư.

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, chính quyền địa phương

rà soát các khu vực, điểm dừng chân của chim hoang dã, di cư; tăng cường tuần

tra, kiểm soát, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi săn, bắt, mua, bán,

vận chuyển, nuôi, nhốt, tàng trữ, chế biến trái pháp luật các loài chim hoang dã,

di cư; kịp thời phát hiện, gỡ bỏ các thiết bị săn, bẫy bắt chim hoang dã, di cư trên

địa bàn quản lý.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, kịp thời phát hiện các bệnh,

dịch có nguồn gốc từ chim hoang dã, di cư có nguy cơ lây lan, ảnh hưởng tới sức

khỏe con người, gia súc, gia cầm và tham mưu cấp có thẩm quyền biện pháp

phòng ngừa dịch bệnh phát sinh.

Cục Kiểm lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các CCKL vùng (để phối hợp);

- Các VQG: Tam Đảo, Ba Vì, Cúc Phương,

Bạch Mã, Yok Đôn, Cát Tiên (để thực hiện);
- Lưu: VT, ĐN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Hải Bình

2

		2024-08-06T12:07:46+0700

		2024-08-06T17:03:58+0700

		2024-08-06T17:03:58+0700

		2024-08-06T17:03:58+0700